Ces deux sujets, les droits d’usage ainsi que le tiers et danger, occupèrent une place 

importante dans les séances du Parlement sous les derniers Capétiens. Encore en 1314, durant 

une séance tenue pendant les octaves de la Toussaint, il fut décidé, à la suite d’une enquête de 

Philippe le Convers, que l’évêque de Bayeux pouvait bien vendre en sa forêt de Neuilly sans en 

payer la licence ou le tiers et danger au roi : 

Cum episcopus Bajocensis, dicens se esse et predecessores suos fuisse, a longo 
tempore, in bona saisina, nemus suum, quod dicitur parcum Nulliaci, absque nostra 
et predecessorum nostrorum licencia et absque tercio et dangerio, vendendi, 
conquestus fuisset ex eo quod, ut ipse dicebat, gentes carissimi genitoris nostri super 
hoc impediebant eundem injuste, et idem genitor noster, propter opposicionem gencium 
suarum, inquestam quandam super hoc fieri precepisset; nos, ad requisicionem dicti 
episcopi, instanter requirentis se super hoc expediri, dilecto et fideli magistro Philippo 
Conversi, clerico nostro, precepimus quod ipse dictam inquestam diligenter videret, et, 
per gentes camere compotorum nostrorum Parisiensis ac inspectionem scriptorum dicte 
camere, que videri et sibi exhiberi propter hoc mandavimus, se super hoc plenius 
informaret; qui magister Philippus nobis ea que super hoc invenerat reportavit; cujus 
audit reporto, dilectis et fidelibus gentibus nostris presens tenentibus parlamentum, per 
litteras nostras, mandavimus ut ipsi relacionem dicti magistri Philippi, utpote super hiic 
plenius informati, audirent, et, audita ipsius relacione, eundem episcopum super hoc 
celeriter expedirent : Audita igitur in dicto parlamento nostro, secundum dicti mandati 
nostri tenorem, ejusdem magistri Philippi super hoc relacione, et negocio hujusmodi, 
secundum ipsius relacionem, ad consilium posito et diligenter examinato, per arrestum 
nostre curie dictum fuit quod impedimentum, eidem episcopo per gentes dicti genitoris 
nostri super hoc appositum, amovebitur, et remanabit idem episcopus in saisina dictum 
parcuum suum, dumtaxat absque licencia nostra et absque tercio et dangerio, 
vendendi, salva nobis in hujusmodi questione proprietatis1065. 

Similairement, en 1287, les maîtres du Parlement réaffirmèrent les droits que les religieux de 

Mortemer avaient en forêt de Lyons1066. Néanmoins, les cas traitant des droits d’usage ou du 

tiers et danger se firent graduellement moins nombreux, si bien qu’on en retrouve beaucoup plus 

1063 Ibid., vol. 1, p. 7, V.